Universidade Federal de Alagoas Página 1 de 1

Edital nº 033/2016-DRCA/UFAL – Convocação de Matrícula Reopção de Cursos da UFAL 2016.2

Serviço Público Federal

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – DRCA

EDITAL DE RESULTADO DE REOPÇÃO Nº 033/2016 – DRCA/UFAL
CONVOCAÇÃO DE MATRÍCULA

Campus A. C. Simões (Maceió), Campus Arapiraca e Campus do Sertão (Delmiro Gouveia)

O Departamento de Registro e Controle Acadêmico (DRCA) torna público o resultado para Reopção de Curso da Universidade Federal de Alagoas, Campi
Maceió, Arapiraca e Sertão no SISTEMA SERIADO, conforme disciplina a Resolução Nº 050/1996–CEPE, de 14.10.1996 e Nº 010/2003–CEPE, de 17.02.2003,
de acordo com o Edital de Reopcão nº 029/2016 DRCA/UFAL, para o ano letivo 2016/2, e convoca para matrícula os candidatos abaixo relacionados:

CAMPUS A. C. SIMÕES – CURSOS PRESENCIAIS

Nome do Curso Modalidade Turno  ALUNOS CONVOCADOS

Agronomia Bacharelado Integral

Pedro Henrique Gomes de Lima

Jonatan Manoel Ferreira Santos

Erik Bispo Tenório

Arquitetura e Urbanismo Bacharelado Matutino Kleber Moreira Vieira

Biblioteconomia Bacharelado Noturno PROCESSOS INDEFERIDOS

Ciência da Computação Bacharelado Vespertino PROCESSOS INDEFERIDOS

Ciências Biológicas  Licenciatura Vespertino Raynara de Oliveira Alves

Ciências Biológicas  Licenciatura Noturno

Renata Souza Ferreira

Erika Pricylla do Nascimento Santana

Célia Pereira da Silva

Rafael dos Santos Silva

Anna Karoline Lima de Paula

Ciências Biológicas Bacharelado Matutino Ana Carolina Queiroz de Barros

Ciências Contábeis Bacharelado Matutino
Emanuelle de Lima Martins

Daniella Martins Porto Melo

Ciências Contábeis Bacharelado Noturno

Paulo dos Santos

Yasmin Maiara Torres Souza

Nathalie Aredes Lima

Gabriela de Oliveira Cavalcanti

Thayanne Andressa Tenório da Silva

Jeyza Marina Oliveira Tenório

Jéssica de Assis Soriano

Daniela Ferreira de Lima

Matheus Omena de Oliveira

Wagner Moura Pinto

Ciências Econômicas Bacharelado Matutino

Diogo Matheus Sarmento Isidório

Hiago Felipe Borges Barcelo

Raul Costa Cavalcanti Manso

Ciências Econômicas Bacharelado Noturno
Marlene Crislaine Silva de Carvalho

Annealey de Sena Cavalcante

Ciências Sociais Licenciatura Noturno Vitória Elizabeth Santiago Oliveira

Comunicação Social - Habilitação em Jornalismo Bacharelado Vespertino

Lucas William Lima Vicente

Nathalia Jeronimo de Melo Paz

Miguel Arcanjo Ávila Wanderley Rocha

Página 2 de 2 Universidade Federal de Alagoas

Edital nº 033/2016-DRCA/UFAL – Convocação de Matrícula - Reopção de Cursos da UFAL 2016.2

Nome do Curso Modalidade Turno  ALUNOS CONVOCADOS

Comunicação Social - Habilitação em Jornalismo Bacharelado Noturno

Rodolfo Felipe Lopes Miranda

Jardel da Silva Omena

Cristovão Santos da Rocha Junior

Design Bacharelado Integral

Irelly da Silva Bezerra

Giulia Lins Araújo

Hyderson dos Santos Alves

Leonardo Oliveira da Silva

Gabriel Vieira Morais

Maxuell Mismael da Silva

Maria Luiza Lucio Gonçalves

Savio de Araujo Costa Silva

Direito Bacharelado Matutino
Joanna Dhalia Andrade Macedo Gomes

Gabriel Ferreira de Castro

Direito Bacharelado Noturno

Arryson André de Albuquerque Barbosa

Yasmin de Araújo Deodato

Nicoly Gonçalves Crispi

Educação Física Licenciatura Integral

Geovane Carlos Bezerra Parente

Diogo Fabiano Barbosa Pimentel

Letícia da Silva Santos

Enfermagem  Bacharelado Integral PROCESSOS INDEFERIDOS

Engenharia Ambiental e Sanitária  Bacharelado Integral Lucas Madeira Barros

Engenharia Civil Bacharelado Integral

Israel Shalom Honorato Costa

Sayonara Katharine dos Santos Flor

Vivianne Sales Gomes

Wilker Torres de Araújo

Engenharia de Agrimensura Bacharelado Vespertino PROCESSOS INDEFERIDOS

Engenharia de Petróleo Bacharelado Integral PROCESSOS INDEFERIDOS

Engenharia Florestal Bacharelado Integral PROCESSOS INDEFERIDOS

Engenharia Química Bacharelado Integral Venâncio Vitor Lima da Silva Bezerra

Farmácia Bacharelado Integral

João Victor Umbelino dos Santos

Júlio Cesar Pereira da Silva

Wedja Batista dos Santos

Bruna Rosa da Silva

Ananda Arícia da Silva

Maria Iara Almeida Gonçalves dos Santos

Filosofia Licenciatura Noturno PROCESSOS INDEFERIDOS

Física  Bacharelado Integral Flávio Roberto Souto da Silva

Física  Licenciatura Noturno Gennifer Martins da Silva

Geografia Licenciatura Vespertino
José Correia Filho

Edson José dos Santos

Geografia Licenciatura Noturno Cláudia Karoline dos Santos Geronimo

Geografia  Bacharelado Vespertino PROCESSOS INDEFERIDOS

Geografia  Bacharelado Noturno
Priscilla Emanoelle Claudino da Silva

Vitória Áquila dos Santos Silva

História Licenciatura Noturno

Raissa Henrique Antonio dos Santos

Cristiano Pinheiro Borges

Wilson Bernardo Pereira

Divaneide da Silva Oliveira

Lucas Martirio de Araujo

Página 3 de 3 Universidade Federal de Alagoas

Edital nº 033/2016-DRCA/UFAL – Convocação de Matrícula - Reopção de Cursos da UFAL 2016.2

Nome do Curso Modalidade Turno  ALUNOS CONVOCADOS

Jornalismo Bacharelado Vespertino
Gislayne Kiria Monteiro Dias de Melo

Emanuella Lima dos Santos

Jornalismo Bacharelado Noturno

Cláudia Leite da Silva

Rodrigo Ferreira dos Santos

Guttenberg Tavares Rodrigues

Jaqueline Ferreira Cândido

Jorge Silas de Azevedo Sutareli

Letras Espanhol Licenciatura Noturno PROCESSOS INDEFERIDOS

Letras Inglês Licenciatura Vespertino PROCESSOS INDEFERIDOS

Letras Inglês Licenciatura Noturno Jerdson Nunes dos Santos

Letras Português Licenciatura Vespertino

Gessica Carolina Alves de Lima

Naslley Emmannuelle Medeiros Bernardes

Ada Damianni da Silva Aciole

Leandro Fernandes dos Santos

Letras Português Licenciatura Noturno Maciel Augustinho dos Santos

Matemática Licenciatura Vespertino Valdineide Cabral da Silva

Matemática Licenciatura Noturno

Sônia Soares Martiliano

Fernando Alves da Silva Filho

Bruno Hélio dos Santos Ramalho

Rodrigo Xavier da Silva

Erinaldo Martins dos Santos

Regiane Amélia da Silva

Meteorologia Bacharelado Matutino
Silvania Donato da Silva

Wellysson de Matos Nascimento

Nutrição Bacharelado Integral PROCESSOS INDEFERIDOS

Pedagogia Licenciatura Matutino

Márcia Wanessa Martins de Souza Lessa

Lieda da Silva Soares

Camila Santos de Souza

Oberlane Alves Costa

Maria Tereza da Silva

Edwards Alves de Oliveira Neto

Ana Beatriz Almeida da Cunha

Orlaine Guerra Gouveia de Lima Ferreira

Deusdete Maria Santos da Silva

Pedagogia Licenciatura Vespertino
Taynarianne Ferreira Alves

Thayná da Silva Sales

Pedagogia Licenciatura Noturno

Élida Estefania Tenório da Silva

Valeska Souza de Araújo

Angela Santana Ursulino

Marilene Bento da Conceição Silva

Gislanya Santos Teixeira

Larissa da Silva Oliveira

Daniella Costa de Carvalho

Adriana Maria de Souza Silveira

Marcela Pessoa Marques

Kate Emily de Pinho Dantas

Mariana do Carmo Ferreira

José Marcos de Araújo Cerqueira

Camila dos Santos Almeida

Letícia Evellyn da Silva Gomes

Psicologia Bacharelado Matutino
Luiz Eduardo Canuto Mendonça

Felipe de Almeida Costa

Química Bacharelado Integral Kleidson Dias Rocha

Página 4 de 4 Universidade Federal de Alagoas

Edital nº 033/2016-DRCA/UFAL – Convocação de Matrícula - Reopção de Cursos da UFAL 2016.2

Nome do Curso Modalidade Turno  ALUNOS CONVOCADOS

Química Licenciatura Integral Iago Gabriel França Brandão

Química Licenciatura Noturno

Paulo Ricardo dos Santos Correia

José Paulo dos Santos

Mateus Quintanilha Vieira

Química Tecnológica e Industrial Bacharelado Noturno PROCESSOS INDEFERIDOS

Serviço Social Bacharelado Matutino PROCESSOS INDEFERIDOS

Serviço Social Bacharelado Noturno

Andressa Francielly de Souza Rodrigues

Shelydha Janine Carneiro de Oliveira

Adnarjara Ariane Lopes da Silva

CAMPUS ARAPIRACA – CURSOS PRESENCIAIS

Nome do Curso Modalidade Turno ALUNOS CONVOCADOS

Administração

Arapiraca - Sede
Bacharelado Vespertino

Nathalia Rodrigues

Anderson Cleyton

Isabelly Caroline

Administração Pública

Arapiraca - Sede
Bacharelado Noturno

Anderson Soares dos Santos

Leandro Vieira dos Santos

Jéssica Ferreira Tenório da Silva

Liliana Vanessa Pininga Torres

Kleyviton Ribeiro dos Santos

Agronomia

Arapiraca - Sede
Bacharelado Integral

"Em virtude das ocupações nas unidades do interior não foi possível concluir os processos de

alguns cursos e, antes do início das aulas, os resultados pendentes serão publicados, sem prejuízo

aos estudantes que solicitaram reopção."

Arquitetura e Urbanismo

Arapiraca - Sede
Bacharelado Vespertino

"Em virtude das ocupações nas unidades do interior não foi possível concluir os processos de

alguns cursos e, antes do início das aulas, os resultados pendentes serão publicados, sem prejuízo

aos estudantes que solicitaram reopção."

Ciência da Computação

Arapiraca - Sede
Bacharelado Vespertino Douglas Henrique Maximo da Silva

Ciências Biológicas

Arapiraca Unid de Ensino Penedo
Licenciatura Noturno

Flávia Leopoldina Bezerra da Silva

Daniele Santos

Rayane Karolaine Oliveira Santos

David Farias Silva

Enfermagem

Arapiraca - Sede
Bacharelado Integral

"Em virtude das ocupações nas unidades do interior não foi possível concluir os processos de

alguns cursos e, antes do início das aulas, os resultados pendentes serão publicados, sem prejuízo

aos estudantes que solicitaram reopção."

Engenharia de Pesca

Arapiraca Unid de Ensino Penedo
Bacharelado Integral

"Em virtude das ocupações nas unidades do interior não foi possível concluir os processos de

alguns cursos e, antes do início das aulas, os resultados pendentes serão publicados, sem prejuízo

aos estudantes que solicitaram reopção."

Engenharia de Produção

Arapiraca Unid de Ensino Penedo
Bacharelado Vespertino

Jaillena Maria Silva Porto

Nayara Caroline Vieira Coutinho

Física

Arapiraca - Sede
Licenciatura Vespertino

"Em virtude das ocupações nas unidades do interior não foi possível concluir os processos de

alguns cursos e, antes do início das aulas, os resultados pendentes serão publicados, sem prejuízo

aos estudantes que solicitaram reopção."

Letras - Língua Portuguesa

Arapiraca - Sede
Licenciatura Noturno

"Em virtude das ocupações nas unidades do interior não foi possível concluir os processos de

alguns cursos e, antes do início das aulas, os resultados pendentes serão publicados, sem prejuízo

aos estudantes que solicitaram reopção."

Matemática

Arapiraca - Sede
Licenciatura Vespertino PROCESSOS INDEFERIDOS

Medicina Veterinária

Arapiraca – Unid de Ensino Viçosa
Bacharelado Integral PROCESSOS INDEFERIDOS

Página 5 de 5 Universidade Federal de Alagoas

Edital nº 033/2016-DRCA/UFAL – Convocação de Matrícula - Reopção de Cursos da UFAL 2016.2

Nome do Curso Modalidade Turno ALUNOS CONVOCADOS

Pedagogia

Arapiraca - Sede
Licenciatura Noturno

João Pedro dos Santos Viana

Jailson Agnelo dos Santos

Barbara Thayana de França Santos

Maria Wytamary Vieira da Silva

Rayanne Beatriz Santos da Silva

Química

Arapiraca - Sede
Licenciatura Matutino

"Em virtude das ocupações nas unidades do interior não foi possível concluir os processos de

alguns cursos e, antes do início das aulas, os resultados pendentes serão publicados, sem prejuízo

aos estudantes que solicitaram reopção."

Serviço Social

Arapiraca Unid de Ensino

Palmeira dos Índios

Bacharelado Vespertino

Tatiane Virginia da Silva Barros

Kelyson Henrique de Oliveira Defensor

Isabella dos Santos Souza

Rita de Cássia dos Santos

Angélica de Oliveira

Sistema de Informação

Arapiraca – Unid de Ensino Viçosa
Bacharelado Noturno

"Em virtude das ocupações nas unidades do interior não foi possível concluir os processos de

alguns cursos e, antes do início das aulas, os resultados pendentes serão publicados, sem prejuízo

aos estudantes que solicitaram reopção."

Zootecnia

Arapiraca Sede
Bacharelado Integral

"Em virtude das ocupações nas unidades do interior não foi possível concluir os processos de

alguns cursos e, antes do início das aulas, os resultados pendentes serão publicados, sem prejuízo

aos estudantes que solicitaram reopção."

CAMPUS SERTÃO – CURSOS PRESENCIAIS

Nome do Curso Modalidade Turno ALUNOS CONVOCADOS

Ciências Contábeis

Sertão - U.E. Santana do Ipanema
Bacharelado Vespertino

Rodrigo Vanderlei Vieira

Ana Patrícia Costa de Andrade

Ciências Contábeis

Sertão - U.E. Santana do Ipanema
Bacharelado Noturno

Cícera Claudinete da Rocha

Fernanda Oliveira da Silva

Ciências Econômicas

Sertão - U.E. Santana do Ipanema
Bacharelado Vespertino Isadora Maria Dioclecio Mendes

Ciências Econômicas

Sertão - U.E. Santana do Ipanema
Bacharelado Noturno PROCESSOS INDEFERIDOS

Engenharia Civil

Delmiro Gouveia – Sede
Bacharelado Matutino

"Em virtude das ocupações nas unidades do interior não foi possível concluir os processos de

alguns cursos e, antes do início das aulas, os resultados pendentes serão publicados, sem prejuízo

aos estudantes que solicitaram reopção."

Engenharia Civil

Delmiro Gouveia – Sede
Bacharelado Vespertino

"Em virtude das ocupações nas unidades do interior não foi possível concluir os processos de

alguns cursos e, antes do início das aulas, os resultados pendentes serão publicados, sem prejuízo

aos estudantes que solicitaram reopção."

Engenharia da Produção

Delmiro Gouveia – Sede
Bacharelado

Matutino e

Vespertino

Geovaneo dos Santos Souza

Anselmo Ricardo Moraes Alves Junior

Wedja Dayse Medeiros Caetano

Mizael de Barros Tavares

Geografia

Delmiro Gouveia – Sede
Licenciatura Noturno

"Em virtude das ocupações nas unidades do interior não foi possível concluir os processos de

alguns cursos e, antes do início das aulas, os resultados pendentes serão publicados, sem prejuízo

aos estudantes que solicitaram reopção."

História

Delmiro Gouveia – Sede
Licenciatura Noturno

"Em virtude das ocupações nas unidades do interior não foi possível concluir os processos de

alguns cursos e, antes do início das aulas, os resultados pendentes serão publicados, sem prejuízo

aos estudantes que solicitaram reopção."

Letras – Português

Delmiro Gouveia – Sede
Licenciatura Matutino

"Em virtude das ocupações nas unidades do interior não foi possível concluir os processos de

alguns cursos e, antes do início das aulas, os resultados pendentes serão publicados, sem prejuízo

aos estudantes que solicitaram reopção."

Pedagogia – Português

Delmiro Gouveia – Sede
Licenciatura

Matutino e

Vespertino

Isaura Lays Sá Fernandes de Souza

Aislane de Farias Gomes

Poliana Santana Braz

Manuela Ribeiro Torres

Página 6 de 6 Universidade Federal de Alagoas

Edital nº 033/2016-DRCA/UFAL – Convocação de Matrícula - Reopção de Cursos da UFAL 2016.2

1. LOCAL DE MATRÍCULA:

CAMPUS CURSOS

DRCA/REITORIA/UFAL/CAMPUS MACEIÓ

Todos os cursos do quadro de oferta do Campus Maceió.

DATA E HORÁRIO DA CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA PARA O

CAMPUS A. C. SIMÕES (MACEIÓ): 22 e 23 de novembro de 2016, no

horário das 9h00 às 12h00.

CRCA/CAMPUS ARAPIRACA – SEDE

Administração, Administração Pública, Agronomia, Arquitetura e Urbanismo,

Ciência da Computação, Enfermagem, Física/Licenciatura, Letras/Português,

Matemática/Licenciatura, Pedagogia/Licenciatura, Química/Licenciatura,

Zootecnia.

CRCA/CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE DE ENSINO PENEDO
Ciências Biológicas/Licenciatura, Engenharia de Pesca, Engenharia de

Produção, Sistema de Informação.

CRCA/CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE DE ENSINO PALMEIRA
DOS ÍNDIOS

Serviço Social

CRCA/CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE DE ENSINO VIÇOSA Medicina Veterinária

CRCA/CAMPUS SERTÃO – DELMIRO GOUVEIA – SEDE
Engenharia Civil, Engenharia de Produção, Geografia/Licenciatura,

História/Licenciatura, Letras/Licenciatura, Pedagogia/Licenciatura.

CRCA/CAMPUS SERTÃO – UNIDADE DE ENSINO SANTANA DO
IPANEMA

Ciências Contábeis, Ciências Econômicas

2. DATA E HORÁRIO DA CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA PARA O CAMPUS MACEIÓ: 22 e 23 de novembro de 2016, no horário das 9h00 às 12h00.

ATENÇÃO: PARA OS CANDIDATOS APROVADOS NA REOPÇÃO DE CURSO, DOS CAMPI ARAPIRACA E SERTÃO, O PERÍODO DE CONFIRMAÇÃO DE
MATRÍCULA SERÁ DIVULGADO POSTERIORMENTE, EM VIRTUDE DAS OCUPAÇÕES NAS UNIDADES DO INTERIOR.

2.1. No local, data e horário da matrícula o aluno assinará a ata de matrícula confirmando sua REOPÇÃO DE CURSO para o semestre 2016/2.

2.2. O candidato que confirmou sua matrícula institucional nos dias informados no item 2 deste edital, deverá efetuar o reajuste de matrícula em disciplinas na
coordenação do curso onde pleitou reopção de curso, na semana de reajuste de matrícula 2016/2, conforme calendário acadêmico 2016/2 – UFAL/TODOS OS
CAMPIS.

2.3. De acordo com o Edital nº 029/2016 DRCA/UFAL os demais pedidos de REOPÇÃO foram INDEFERIDOS:

a) Por não haver oferta de vagas para o curso e semestre pretendido,

b) Candidatos que no período de inscrição (20/09/2016 a 28/09/2016) não comprovaram a conclusão integral do 1º período (com aprovação no mínimo de
60% de carga horária),

c) E pelo perfil curricular do aluno não se enquadrar no semestre ofertado do curso, conforme item 3.1.

2.4. A documentação das solicitações deferidas e indeferidas ficará retida na pasta acadêmica do aluno, fazendo parte do nosso acervo de arquivo.

Departamento de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal de Alagoas.

Maceió/AL, 17 de novembro de 2016.

Josilan Paulino Barbosa
DIRETOR GERAL DO DRCA